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内容概要

　　《普通高等院校会计学专业精编教材：财务会计》依据会计准则，以会计6大要素为主线，阐述
企业各项业务的会计处理。
每章内容，遵循企业实际业务核算流程，以完整案例描述企业业务核算过程。

　　《普通高等院校会计学专业精编教材：财务会计》为便于读者学习和归纳总结，每一个知识点后
面都配备任务训练，通过引言、案例分析、想一想、举一反三等形式，拓宽读者的知识面，培养读者
的发散思维，提高独立解决问题的能力。

　　《普通高等院校会计学专业精编教材：财务会计》适合普通本科、成人高等教育的会计专业及相
关专业的教材，也可作为有志于从事会计工作人员的入门教材。
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一、财务会计及其特点
二、财务会计信息的使用者
三、财务会计的目标
四、财务会计信息的质量要求
五、会计计量
第二节 会计确认、计量和报告的基本前提
一、会计主体
二、持续经营
三、会计分期
四、货币计量
五、权责发生制
第三节 财务报告要素
一、财务状况要素
二、经营成果要素
随堂练习
本章小结
案例分析
第二章 货币资金
第一节 库存现金
一、货币资金控制要点
二、库存现金的概念
三、库存现金管理与控制制度
四、库存现金核算的账户设置
五、库存现金的清查
六、备用金的管理与核算
随堂练习
第二节 银行存款
一、银行存款结算账户的管理
二、银行存款结算方式
三、银行存款核算的账户设置
四、银行存款的清查
随堂练习
第三节 其他货币资金的核算
一、其他货币资金的管理
二、其他货币资金核算的账户设置
随堂练习
本章小结
案例分析
第三章 存货
第一节 存货概述
一、存货的概念
二、存货控制要点
三、存货的分类

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<财务会计>>

第二节 存货按实际成本计价取得的核算
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章节摘录

版权页：   从事房地产经营开发的企业依法取得的、用于开发后出售的土地使用权，属于房地产开发
企业的存货，即使房地产开发企业决定待增值后再转让其开发的土地，也不得将其确认为投资性房地
产。
 在实务中，存在某项房地产部分自用或作为存货出售、部分用于赚取租金或资本增值的情形。
例如，某项投资性房地产不同用途的部分能够单独计量和出售的，应当分别确认为固定资产、无形资
产、存货和投资性房地产。
又如，甲房地产开发商建造了一栋商住两用楼盘，一层出租给一家大型超市，已签订经营租赁合同；
其余楼层均为普通住宅，正在公开销售中。
这种情况下，如果一层商铺能够单独计量和出售，则应当确认为甲企业的投资性房地产；其余楼层为
甲企业的存货，即开发产品。
 三、投资性房地产的确认和初始计量 （一）投资性房地产的确认 将某个项目确认为投资性房地产，
应符合投资性房地产的定义，同时还要满足下列条件：与该投资性房地产有关的经济利益很可能流入
企业；该投资性房地产的成本能够可靠地计量。
对已出租的土地使用权和已出租的建筑物，其作为投资性房地产的确认时点一般为租赁期开始日，即
土地使用权、建筑物已进入出租状态、开始赚取租金的日期。
但对企业持有以备经营出租的空置建筑物或在建建筑物，企业董事会或类似机构做出书面决议，明确
表明将其用于经营出租且持有意图短期内不再发生变化的，即使尚未签订租赁协议，也应视为投资性
房地产。
这里的“空置建筑物”是指企业新购入、自行建造或开发完工但尚未使用的建筑物，以及不再用于日
常生产经营活动且经整理后达到可经营出租状态的建筑物。
对持有并准备增值后转让的土地使用权，其作为投资性房地产的确认时点为企业将自用土地使用权停
止自用，准备增值后转让的日期。
 （二）投资性房地产的初始计量 投资性房地产无论采用哪一种后续计量模式，取得时均应当按照成
本进行初始计量。
投资性房地产的取得渠道不同，成本构成内容也会有所不同。
 1.外购的投资性房地产 对企业外购的土地使用权和建筑物，按照取得时的实际成本进行初始计量，其
成本包括购买价款、相关税费和可直接归属于该资产的其他支出。
企业购入的房地产，部分用于出租（或资本增值）、部分自用，用于出租（或资本增值）的部分应当
予以单独确认的，应按照不同部分的公允价值占公允价值总额的比例将成本在不同部分之间进行分配
。
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